
E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 03 de Julho de 2025.

Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e o que consta da Lei Complementar n.º 233 
de 10/04/2002 alterada pela Lei Complementar nº 555 
de 30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a MAYARA MORAIS DA VITÓRIA, NF. 
3970590, Assessor Jurídico do Sistema Penal - Ref. 
QCE-06, localizado (a) no (a) Centro de Detenção 
Provisória de Vila Velha - CDPVV, a Gratificação de Risco 
de Vida no percentual de 40% (quarenta por cento) do 
seu vencimento básico, a contar de 02/07/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1583299

PORTARIA Nº 874-S, DE 02 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e o que consta da Lei Complementar n.º 233 
de 10/04/2002 alterada pela Lei Complementar nº 555 
de 30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a PATRICK RANGEL DA SILVA, NF. 
5113571, Assessor Especial Nível II - Ref. QCE-05, 
localizado (a) no (a) Núcleo Especial de Engenharia - 
NENG, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 
40% (quarenta por cento) do seu vencimento básico, a 
contar de 02/07/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1583301

PORTARIA Nº 875-S, DE 02 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
IX, da Delegação de Competências publicada em 
19/09/2024, resolve:

LOCALIZAR, o servidor abaixo, por interesse da 
Gerência de Administração do Sistema Penitenciário 
- GASP, com base no art. 35, Inciso II da Lei 
Complementar n° 46/94 e art. 75 do Decreto nº 5749-R, 
de 02 de julho de 2024, a contar de 01/07/2025.

DAVID GODES MOREIRA - NF. 3442713 - NAP-NORTE.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Protocolo 1583771

PORTARIA Nº 566 - S, DE 02 DE JULHO DE 2025.

O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso da competência delegada pelo 
Exmo. Secretário de Estado da Justiça, por meio da 
Portaria nº 887-S, de 28 de maio de 2024, publicada 
no Diário Oficial do Espírito Santo em 03 de junho de 
2024,

RESOLVE:
Art. 1º Declarar o cumprimento dos Termos de 
Ajustamento de Conduta celebrados nos processos 
administrativos nº 2021-76X0R, em face de 
Marcelo Almeida Campostrini - NF 3179230, e nº 
2024-71D2Z, em face de Vagner Aguiar da Silva - 

NF 2889307, determinando o arquivamento dos 
respectivos feitos.
Vitória/ES, 02 de julho de 2025.

BRUNO ALVES DOS SANTOS
Corregedor da Secretaria de Estado da Justiça

Protocolo 1583872

                                                                                               EXTRATO 
DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2025.

PROCESSO: 2025-1SGL3

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA/
SEJUS.

EXECUTANTE: POLÍCIA PENAL DO ESPÍRITO SANTO 
- PPES.

OBJETO: Aquisição de cursos de Mestrado Profissional 
em Segurança Pública, visando a capacitação e 
aperfeiçoamento dos Policiais Penais do Estado do 
Espírito Santo.

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2027, a contar 
do dia subsequente ao da publicação, podendo ser 
prorrogado, por meio de termo aditivo.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Funcional 
Programática: 10.46.901.14.128.0027.2077,
Natureza da Despesa: 3.3.90.39,
Fonte: 759000000.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1583422

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
PARCIAL

Edital 03/2025 - Seleção de Projetos de 
Programação Continuada de Espaços Culturais 

no Espírito Santo
A Secretaria de Estado da Cultura torna público o Ato 
de Confirmação de Documentação Parcial do 
Edital em epígrafe, conforme processo nº 2024-FCPVC. 
A íntegra do documento estará disponível no site da 
Secult.

Vitória, 02 de julho de 2025.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 1583740

2º ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
- PARCIAL

Edital 05/2024 - Culturas Tradicionais
A Secretaria de Estado da Cultura torna público o Ato 
de Confirmação de Documentação Parcial do Edital 
em epígrafe, conforme processo nº 2024-W2BMN. A 
íntegra do ato está disponível no site da Secult.

Vitória, 02 de julho de 2025.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 1583960

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Julho de 2025 às 22:27:14 Código de Autenticação: cd111ca5


